
QUINTA-FEIRA, 09  DE  SETEMBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2046

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 03

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

   
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

  

 

PORTARIA Nº 284 , DE 01 de julho de 2021  

  

Altera o “Quadro de Detalhamento das 
Despesas - QDD” da Unidade Orçamentária 
que especifica e dá outras providências. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas 
atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, 
inciso XXXIV e na Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) n° 1347/2020, art.37, inciso II.  

RESOLVE  

Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 1.144.442,58 (um milhão, cento e quarenta e quatro mil, quatrocentos e 
quarenta e dois reais e cinquenta e oito centavos) constante no QDD - Quadro de Detalhamento das Despesas 
aprovado desta prefeitura, para reforço da dotação orçamentária especificada no Anexo I desta Portaria.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que trata o artigo anterior, a 
anulação de igual importância da dotação orçamentária discriminada no Anexo II desta Portaria.  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 01 de julho de 2021, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 01 de Julho de 2021 

 

 
FLAVIO CESAR NOGUEIRA  

PREFEITO  

PORTARIA



QUINTA-FEIRA, 09  DE  SETEMBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2046

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 04

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

   
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

 
  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ  
Gabinete Civil  

 

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  1.144.442,58  

     01 .001 CÂMARA MUNICIPAL  1.850,00  

 2001 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO  1.850,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  10010000 0001 1.850,00 

     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  21.600,00  

 2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO  19.600,00  

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 2.600,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 17.000,00 

 2057 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA  2.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 2.000,00 

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  17.829,00  

 2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO  17.829,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 814,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 17.015,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  129.250,48  



QUINTA-FEIRA, 09  DE  SETEMBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2046

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 05

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

   
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

 

 2013 MANUTENÇÃO DAs AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS, 
TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  85.470,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 19.470,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 54.000,00 

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 12.000,00 

 2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENERGIA  27.000,00  

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 10.000,00 

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  16200000 0001 17.000,00 

 1095 SINALIZAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS  16.780,48  

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 16.780,48 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  694.156,11  

 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS  23.750,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 5.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 18.750,00 

 2022 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE  119.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 88.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 31.000,00 

 2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 
MAC  343.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 124.000,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  12140000 0001 195.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 19.000,00 



QUINTA-FEIRA, 09  DE  SETEMBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2046

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 06

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

   
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 5.000,00 

 2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS AD III  27.906,11  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 27.306,11 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 600,00 

 2142 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SERVIÇO DE ATENÇÃO 
DOMICILIAR- SAD  29.200,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  12140000 0001 7.200,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 22.000,00 

 2192 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID – 19  150.000,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  12142100 0001 30.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12142100 0001 90.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12142100 0001 30.000,00 

 2196 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE ESPECIALIDADES  1.300,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 300,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 1.000,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  102.707,00  

 2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇAO  4.154,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 3.654,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 500,00 

 2035 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO - 
FUNDAMENTAL  56.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11200000 0001 56.000,00 

 2109 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO- ENSINO 
INFANTIL- PRÉ ESCOLA  22.800,00  



QUINTA-FEIRA, 09  DE  SETEMBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2046

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 07

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

   
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

 
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11200000 0001 22.800,00 

 2110 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO - EJA  1.253,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11200000 0001 1.253,00 

 2184 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO- ENSINO 
INFANTIL- CRECHE  18.500,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11200000 0001 18.500,00 

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  148.719,99  

 2066 GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO- 
IGD PBF  1.903,73  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  13110000 0001 1.903,73 

 2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA  11.985,50  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 5.296,50 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  13110000 0001 6.689,00 

 2072 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS E MANUTENÇÃO DO 
PLANTÃO SOCIAL  30.425,00  

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  10010000 0001 11.080,00 

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 
PESSOAS FÍSICAS  10010000 0001 19.345,00 

 2098 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS- 
CRIANÇA FELIZ  1.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  13110000 0001 1.000,00 

 2179 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO 
SOCIAL ESPECIAL  6.000,00  

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  13110000 0001 6.000,00 

 2193 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID – 19  97.405,76  



QUINTA-FEIRA, 09  DE  SETEMBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2046

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 08

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

   
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  13110000 0001 2.600,00 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  13110000 0001 84.790,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 9.815,76 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  13110000 0001 200,00 

     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  1.500,00  

 2078 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE JUVENTUDE, 
ESPORTE E LAZER  1.500,00  

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 
PESSOAS FÍSICAS  10010000 0001 1.500,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  23.500,00  

 1054 CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS PÚBLICAS  23.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10010000 0001 23.000,00 

 2084 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA 
ESTRUTURA  500,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 500,00 

     15 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  3.330,00  

 2197 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA E TURISMO  3.330,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 3.330,00 

Anexo II (Redução)  1.144.442,58  

     01 .001 CÂMARA MUNICIPAL  1.850,00  

 1001 REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO SEDE DO LEGISLATIVO  1.850,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10010000 0001 1.850,00 

     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  7.070,00  

 2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO  5.070,00  



QUINTA-FEIRA, 09  DE  SETEMBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2046

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 09

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

   
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 5.070,00 

 2057 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA  2.000,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  10010000 0001 499,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 499,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 199,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 199,00 

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO PJ  10010000 0001 199,00 

  3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  10010000 0001 199,00 

  3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE  10010000 0001 199,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 7,00 

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  5.829,00  

 1002 REFORMA E MANUTENÇÃO DO PRÉDIO SEDE DA PREFEITURA  1.500,00  

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 1.500,00 

 1003 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA E JUROS, JUNTO AO INSS  500,00  

  3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA 
POR CONTRATO  10010000 0001 500,00 

 2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO  3.829,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 2.515,00 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  10010000 0001 814,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 500,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  6.000,00  



QUINTA-FEIRA, 09  DE  SETEMBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2046

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 010

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

   
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

 

 2013 MANUTENÇÃO DAs AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS, 
TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  4.000,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 4.000,00 

 2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENERGIA  2.000,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  16200000 0001 2.000,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  40.206,11  

 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS  300,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 300,00 

 2019 PROMOÇÃO DAS CONFERÊNCIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE PÚBLICA  2.000,00  

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  12110000 0001 2.000,00 

 2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS  1.000,00  

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 
PESSOAS FÍSICAS  12110000 0001 1.000,00 

 2022 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE  4.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 4.000,00 

 2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 
MAC  16.306,11  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 1.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 14.306,11 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 1.000,00 

 2026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 
BÁSICA- AFB  6.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 6.000,00 

 2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE  2.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 1.000,00 



QUINTA-FEIRA, 09  DE  SETEMBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2046

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 011

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

   
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

 

 2013 MANUTENÇÃO DAs AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS, 
TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  4.000,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 4.000,00 

 2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENERGIA  2.000,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  16200000 0001 2.000,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  40.206,11  

 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS  300,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 300,00 

 2019 PROMOÇÃO DAS CONFERÊNCIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE PÚBLICA  2.000,00  

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  12110000 0001 2.000,00 

 2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS  1.000,00  

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 
PESSOAS FÍSICAS  12110000 0001 1.000,00 

 2022 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE  4.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 4.000,00 

 2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 
MAC  16.306,11  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 1.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 14.306,11 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 1.000,00 

 2026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 
BÁSICA- AFB  6.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 6.000,00 

 2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE  2.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 1.000,00 

 

   
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

 
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 500,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 500,00 

 2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS AD III  7.600,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 7.600,00 

 2196 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE ESPECIALIDADES  1.000,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  12140000 0001 510,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  12140000 0001 490,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  462.907,00  

 2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇAO  4.154,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 4.154,00 

 2034 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO FUNDAMENTAL  95.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11230000 0001 35.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  11230000 0001 60.000,00 

 2035 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO - 
FUNDAMENTAL  86.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11200000 0001 22.800,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  11200000 0001 63.200,00 

 2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE FUNDAMENTAL  123.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11220000 0001 123.000,00 

 2045 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PETERN 
FUNDAMENTAL  85.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11250000 0001 15.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  11250000 0001 70.000,00 



QUINTA-FEIRA, 09  DE  SETEMBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2046

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 012

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

   
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

 

 2109 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO- ENSINO 
INFANTIL- PRÉ ESCOLA  1.253,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  11200000 0001 1.253,00 

 2184 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO- ENSINO 
INFANTIL- CRECHE  18.500,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  11200000 0001 18.500,00 

 2187 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE CRECHE  50.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11220000 0001 50.000,00 

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  238.719,99  

 2060 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO A ORGANIZAÇÃO E 
GESTÃO DO SUAS- FMAS  13.530,76  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 3.715,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 9.815,76 

 2066 GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO- 
IGD PBF  3.470,73  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  13110000 0001 490,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  13110000 0001 1.980,73 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  13110000 0001 1.000,00 

 2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA  25.623,50  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  13110000 0001 150,00 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  13110000 0001 4.423,50 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 17.990,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  13110000 0001 3.060,00 



QUINTA-FEIRA, 09  DE  SETEMBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2046

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 013

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

   
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

 

 2072 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS E MANUTENÇÃO DO 
PLANTÃO SOCIAL  76.130,00  

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  10010000 0001 76.130,00 

 2091 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ABRIGO AO MENOR INFRATOR  30.000,00  

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 30.000,00 

 2117 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE FORTALECIMENTO DO 
CONTROLE SOCIAL- IGDSUAS  23.990,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  13110000 0001 500,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 19.990,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 500,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  13110000 0001 1.500,00 

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO PJ  13110000 0001 1.500,00 

 2179 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO 
SOCIAL ESPECIAL  7.295,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  13110000 0001 6.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 1.295,00 

 1164 IMPLANTAÇÃO E MANUT. DO PROG. FAMÍLIA ACOLHEDORA 
ATRAVÉS DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL  11.080,00  

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  10010000 0001 2.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 2.000,00 

  3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO  10010000 0001 3.000,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 3.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 1.080,00 

 2193 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID – 19  47.600,00  



QUINTA-FEIRA, 09  DE  SETEMBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2046

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 014

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

   
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

 
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15600000 0001 10.000,00 

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  13110000 0001 610,00 

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  13900000 0001 4.000,00 

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  15200000 0001 5.000,00 

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  15600000 0001 15.000,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  13110000 0001 1.990,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  15600000 0001 10.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  15600000 0001 1.000,00 

     11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON  50.000,00  

 2074 INCENTIVO A AGRICULTURA FAMILIAR  35.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 5.000,00 

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  10010000 0001 15.000,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  10010000 0001 5.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 10.000,00 

 2093 PROGRAMA DE CORTE DE TERRA DE PEQUENOS AGRICULTORES  15.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 10.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 5.000,00 

     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  29.280,48  

 2078 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE JUVENTUDE, 
ESPORTE E LAZER  29.280,48  



QUINTA-FEIRA, 09  DE  SETEMBRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 2046

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 015

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

   
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  10010000 0001 3.000,00 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 8.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 1.500,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 16.780,48 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  23.500,00  

 1052 DRENAGEM SUPERFICIAL, CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS  23.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15300000 0001 13.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  16100000 0001 10.000,00 

 2084 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA 
ESTRUTURA  500,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  10010000 0001 500,00 

     15 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  279.080,00  

 2079 PROMOÇAO DE EVENTOS CULTURAIS E SOCIAIS  275.750,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 275.750,00 

 2197 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA E TURISMO  3.330,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 3.330,00 

 


